
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1176   del 21-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 283 DEL 21-08-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto:  Accertamento e prenotazione somme derivanti dal contributo concesso dal 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa per la Campagna di 
sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale denominata "INSIEME: 
VAI COL BUS, SEI PIU' SICURO 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di agosto, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
Premesso, che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha promosso la Campagna di 
sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale denominata "INSIEME: VAI COL BUS, SEI 
PIU’ SICURO",allo scopo di tutelare soprattutto gli utenti più giovani offrendo loro una 
concreta alternativa di trasporto gratuito per raggiungere i luoghi della movida rispetto all’uso 
dell'automobile, specialmente nelle ore notturne, quando i rischi legati alla guida in stato di 
ebbrezza aumentano in modo significativo; 
 

Che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa con decreto Dirigenziale del Settore 5 U.O.C. 3 
Sviluppo Locale - Registro Generale n. 2582/2025 del 05.08.2025, ha impegnato la somma 
complessiva di € 200.000,00 da cui prelevare la quota parte di € 15.000,00 per ciascun Comune 
della Provincia di Ragusa che aderisce alla campagna de quo, assicurando quindi, per ciascuno 
dei Comuni aderenti all’iniziativa, la necessaria copertura finanziaria, con obbligo di 
rendicontazione, a prestazione avvenuta, entro il corrente esercizio finanziario e con la 
restituzione di eventuali somme non spese allo stesso Libero Consorzio;  

Considerato che questo Ente con deliberazione della Giunta Municipale n. 165 del 14.08.2025             
ha aderito alla superiore Campagna;  
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 283 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.283 del 21-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Ritenuta la necessità di provvedere all'accertamento in entrata della suddetta somma di € 
15.000,00 e alla contestuale prenotazione della stessa nei relativi capitoli del bilancio 2025, 
fermo restando che si provvederà con successivi provvedimenti a determinarne l'utilizzo;  
 

Considerato che questo Ente con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 21 ottobre 2024, ha 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario ai sensi degli articoli 244 e seguenti del TUEL 
n.267/2000;  
 

Considerato che l’impegno della superiore spesa rientra fra i limiti previsti dall’art. 250 del 
D.Lgs. 267/2000 (TUEL), il cui mancato utilizzo comporterebbe un danno economico certo 
all’Ente, trattandosi, fra l’altro, di somme derivanti da finanziamenti esterni che non pesano sul 
bilancio;  
 

Ritenuta la propria competenza;  
 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, TUEL;  

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il decreto Sindacale n. 6 del 29.01.2025, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico 

di Elevata Qualificazione;  

DETERMINA 
 

1. Di assumere le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, quale parte 
integrante, sostanziale e motivante del presente provvedimento;  

2. Di accertare, nella parte entrate del bilancio, al capitolo 580/2, la somma di € 15.000,00, 
relativa al contributo concesso dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa, per le 
motivazioni di cui in premessa;  

3. Di prenotare la somma di € 15.000,00, accertata in entrata al punto precedente, al 
corrispondente capitolo di uscita 12250/1 del bilancio 2025;  

4. Di dare atto che si provvederà con successivi provvedimenti a determinare l'utilizzo della 
somma impegnata al punto precedente;  

5. Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione, ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, 
nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale.  

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d'interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice del Comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 283 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.283 del 21-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 283 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1176   del 21-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 283 DEL 21-08-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto:  Accertamento e prenotazione somme derivanti dal contributo concesso dal 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa per la Campagna di 
sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale denominata "INSIEME: 
VAI COL BUS, SEI PIU' SICURO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Accertamento N.    49 del 21-08-2025 a Competenza  
5° livello 3.05.99.99.999  Altre entrate correnti n.a.c. 
Capitolo        580 / Articolo     2 
TRASFERIMENTI DALLO STATO E DALLA REGIONE PER SPESE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E IMMIGRAZIONE 
Causale  Accertamento e prenotazione somme derivanti dal contributo concesso dal Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa per la Campagna di sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale denominata INSIEME: VAI COL 
BUS, SEI PIU SICURO 

Importo 2025 Euro 15.000,00 
 

 
Impegno N.   393 del 21-08-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 12.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo      12250 / Articolo     1 
Spese per interventi straordinari 
Causale  Accertamento e prenotazione somme derivanti dal contributo concesso dal Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa per la Campagna di sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale denominata INSIEME: VAI COL 
BUS, SEI PIU SICURO 

Importo 2025 Euro 15.000,00 
 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 283 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



Determinazione Settore Servizi alla Persona n.283 del 21-08-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  21-08-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 283 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 21-08-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1176   del 21-08-2025 
 
 

Determinazione del Settore Servizi alla Persona 
 

N. 283 DEL 21-08-2025 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto:  Accertamento e prenotazione somme derivanti dal contributo concesso dal 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa per la Campagna di 
sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza stradale denominata "INSIEME: 
VAI COL BUS, SEI PIU' SICURO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 21-08-2025 al 05-09-2025 
 
Lì  21-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 283 del 21-08-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 21-08-2025


